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§1 重要提示

基金管理人的董事会及董事保证本报告所载资料不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，

并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

基金托管人中国民生银行股份有限公司根据本基金合同规定，于 2025 年 10 月 24 日复核了本

报告中的财务指标、净值表现和投资组合报告等内容，保证复核内容不存在虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏。

基金管理人承诺以诚实信用、勤勉尽责的原则管理和运用基金资产，但不保证基金一定盈利。

基金的过往业绩并不代表其未来表现。投资有风险，投资者在作出投资决策前应仔细阅读本

基金的招募说明书。

本报告中财务资料未经审计。

本报告期自 2025 年 7 月 1 日起至 9 月 30 日止。

§2 基金产品概况

基金简称 工银财富货币

基金主代码 000760

基金运作方式 契约型开放式

基金合同生效日 2015 年 6 月 19 日

报告期末基金份额总额 38,552,338,217.70 份

投资目标 在控制风险并保持资产流动性的基础上，力争实现超过

业绩比较基准的投资收益。

投资策略 本基金将采取利率策略、信用策略、相对价值策略等积

极投资策略，在严格控制风险的前提下，发掘和利用市

场失衡提供的投资机会，实现组合增值。

业绩比较基准 中国人民银行公布的七天通知存款税后利率。

风险收益特征 本基金为货币市场基金，在所有证券投资基金中，是风

险相对较低的基金产品。在一般情况下，其风险与预期

收益均低于一般债券型基金，也低于混合型基金与股票

型基金。
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基金管理人 工银瑞信基金管理有限公司

基金托管人 中国民生银行股份有限公司

下属分级基金的基金简称 工银财富货币 A 工银财富货币 B

下属分级基金的交易代码 000760 002722

报告期末下属分级基金的份额总额 38,552,338,217.70 份 -份

§3 主要财务指标和基金净值表现

3.1 主要财务指标

单位：人民币元

主要财务指标
报告期（2025 年 7 月 1日-2025 年 9 月 30 日）

工银财富货币 A 工银财富货币 B

1.本期已实现收益 76,537,205.78 211,368.70

2.本期利润 76,537,205.78 211,368.70

3.期末基金资产净值 38,552,338,217.70 -

注：1、本基金收益分配是按日结转份额。

2、上述基金业绩指标不包括持有人认购或交易基金的各项费用，计入费用后实际收益水平要

低于所列数字。

3、本期已实现收益指基金本期利息收入、投资收益、其他收入（不含公允价值变动收益）扣

除相关费用和信用减值损失后的余额，本期利润为本期已实现收益加上本期公允价值变动收益，

由于货币市场基金采用摊余成本法核算，因此公允价值变动收益为零，本期已实现收益和本期利

润的金额相等。

4、所列数据截止到报告期最后一日，无论该日是否为开放日或交易所的交易日。

5、所列报告期间或期末无数据则为该报告期间或期末无该类份额。

3.2 基金净值表现

3.2.1 基金份额净值收益率及其与同期业绩比较基准收益率的比较

工银财富货币 A

阶段
净值收益率

①

净值收益率

标准差②

业绩比较基

准收益率③

业绩比较基

准收益率标

准差④

①－③ ②－④

过去三个月 0.2958% 0.0009% 0.3403% 0.0000% -0.0445% 0.0009%

过去六个月 0.6177% 0.0010% 0.6768% 0.0000% -0.0591% 0.0010%

过去一年 1.3288% 0.0010% 1.3491% 0.0000% -0.0203% 0.0010%

过去三年 5.0503% 0.0015% 4.0500% 0.0000% 1.0003% 0.0015%
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过去五年 9.4311% 0.0015% 6.7491% 0.0000% 2.6820% 0.0015%

自基金合同

生效起至今
26.4514% 0.0026% 13.8847% 0.0000% 12.5667% 0.0026%

工银财富货币 B

阶段
净值收益率

①

净值收益率

标准差②

业绩比较基

准收益率③

业绩比较基

准收益率标

准差④

①－③ ②－④

过去三个月 0.1267% 0.0009% 0.1147% 0.0000% 0.0120% 0.0009%

过去六个月 0.5081% 0.0010% 0.4512% 0.0000% 0.0569% 0.0010%

过去一年 1.3394% 0.0010% 1.1235% 0.0000% 0.2159% 0.0010%

过去三年 5.5648% 0.0014% 3.8244% 0.0000% 1.7404% 0.0014%

过去五年 10.4963% 0.0015% 6.5235% 0.0000% 3.9728% 0.0015%

自基金合同

生效起至今
25.6067% 0.0025% 12.1374% 0.0000% 13.4693% 0.0025%

3.2.2 自基金合同生效以来基金累计净值收益率变动及其与同期业绩比较基准收益

率变动的比较
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注：1、本基金基金合同于 2015 年 6 月 19 日生效。

2、根据基金合同规定，本基金建仓期为 6 个月。截至本报告期末，本基金的投资符合基金合

同关于投资范围及投资限制的规定。

3、本基金自 2016 年 4 月 26 日增加 B 类份额类别。

§4 管理人报告

4.1 基金经理（或基金经理小组）简介

姓名 职务
任本基金的基金经理期限 证券从业

年限
说明

任职日期 离任日期

姚璐伟

固定收益

部投资总

监、本基

金的基金

经理

2016年 9月 19

日
- 12 年

硕士研究生。2013 年加入工银瑞信，现

任固定收益部投资总监、基金经理。2016

年 9 月 19 日至今，担任工银瑞信添益快

线货币市场基金基金经理；2016 年 9 月

19 日至今，担任工银瑞信现金快线货币

市场基金基金经理；2016 年 9 月 19 日至

今，担任工银瑞信财富快线货币市场基金

基金经理；2017 年 4 月 14 日至今，担任

工银瑞信安盈货币市场基金基金经理；

2021 年 7 月 27 日至今，担任工银瑞信 7

天理财债券型证券投资基金基金经理；

2022 年 8 月 12 日至今，担任工银瑞信稳

健丰瑞 90 天持有期短债债券型证券投资

基金基金经理；2022 年 12 月 1 日至今，

担任工银瑞信稳健丰润 90 天持有期中短

债债券型证券投资基金基金经理；2023
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年 9 月 26 日至今，担任工银瑞信瑞宁 3

个月定期开放债券型证券投资基金基金

经理；2024 年 3 月 26 日至 2025 年 7 月

29 日，担任工银瑞信稳健丰盈 30 天滚动

持有债券型证券投资基金基金经理；2025

年 5 月 30 日至今，担任工银瑞信稳健丰

利 120 天滚动持有债券型证券投资基金

基金经理。

注：1、任职日期为基金合同生效日或本基金管理人对外披露的任职日期；离职日期为本基金管理

人对外披露的离职日期。

2、证券从业的含义遵从行业协会《基金从业人员管理规则》的相关规定。

4.2 报告期内本基金运作遵规守信情况说明

本报告期内，本基金管理人严格按照《证券投资基金法》等有关法律法规及基金合同、招募

说明书等有关基金法律文件的规定，依照诚实信用、勤勉尽责的原则管理和运用基金资产，在控

制风险的基础上，为基金份额持有人谋求最大利益，无损害基金份额持有人利益的行为。

4.3 公平交易专项说明

4.3.1 公平交易制度的执行情况

为了公平对待各类投资人，保护各类投资人利益，避免出现不正当关联交易、利益输送等违

法违规行为，公司根据《证券投资基金法》、《证券期货经营机构私募资产管理业务管理办法》、

《证券期货经营机构私募资产管理计划运作管理规定》、《证券投资基金管理公司公平交易制度

指导意见》等法律法规和公司内部规章，制定了《公平交易管理办法》、《异常交易监控管理办

法》，对公司管理的各类资产的公平对待做了明确具体的规定，并规定对买卖股票、债券时候的

价格和市场价格差距较大，可能存在操纵股价、利益输送等违法违规情况进行监控。本报告期，

按照时间优先、价格优先的原则，本公司对满足限价条件且对同一证券有相同交易需求的基金等

投资组合，均采用了系统中的公平交易模块进行操作，实现了公平交易；未出现清算不到位的情

况，且本基金及本基金与本基金管理人管理的其他投资组合之间未发生法律法规禁止的反向交易

及交叉交易。

4.3.2 异常交易行为的专项说明

本基金本报告期内未出现异常交易的情况。本报告期内，本公司所有投资组合参与的交易所

公开竞价同日反向交易成交较少的单边交易量超过该证券当日成交量的 5%的情况有 4次。投资组

合经理因投资组合的投资策略而发生同日反向交易，未导致不公平交易和利益输送。
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4.4 报告期内基金的投资策略和运作分析

2025 年三季度，海外主要经济体通胀放缓，但是财政持续发力，外部摩擦影响较上半年有所

减弱，我们可以看到在此情形下各类风险资产如权益资产表现较好。美国劳动力市场超预期放缓，

同时通胀风险下降，因此美联储在 9 月份开启降息周期，美国股市持续走强、债券收益率上行。

国内方面，进入三季度后经济增长动力有所放缓，社零与基建等领域增速从前期高位回落，另一

方面外需韧性较强，支撑出口同比增速持续保持正增长，同时一些供给端政策对工业品价格形成

支撑，因此在政策持续对经济基本面形成支撑的作用下，市场预期改善，股市在三季度上涨。债

券方面，市场风险偏好回升下资金开始流出债券市场，债券收益率震荡上行，资金利率保持低位

运行下短端债券品种表现更佳，期限利差有所扩张。

报告期内，货币宽松带动资金利率与短端资产收益率下行。截至三季末，7天资金加权利率

R007 较上季末下行 39bps 收于 1.61%；3 个月 AAA 存单与信用债均较上季末下行 8bps，分别收于

1.52%、1.60%；仅 3 个月政策性金融债小幅上行 2bps 收于 1.44%。组合操作上，在评估负债端情

况后，组合在三季度维持中性偏积极的剩余期限与杠杆水平，在保障流动性充裕的基础上，在收

益率阶段性上行时适度加大了配置力度。后续组合将继续聚焦风险防控，控制利率波动风险敞口，

加大关键时点资金预留，同时维持组合资产较高信用等级，严控资产信用资质。

4.5 报告期内基金的业绩表现

报告期内，本基金 A 份额净值收益率为 0.2958%，本基金 A 份额业绩比较基准收益率为

0.3403%；本基金 B 份额净值收益率为 0.1267%，本基金 B份额业绩比较基准收益率为 0.1147%。

4.6 报告期内基金持有人数或基金资产净值预警说明

本基金在报告期内没有触及 2014 年 8 月 8 日生效的《公开募集证券投资基金运作管理办法》

第四十一条规定的条件。

§5 投资组合报告

5.1 报告期末基金资产组合情况

序号 项目 金额（元） 占基金总资产的比例（%）

1 固定收益投资 15,700,534,837.89 38.26

其中：债券 15,700,534,837.89 38.26

资产支持证

券
- -

2 买入返售金融资产 12,123,967,103.69 29.54

其中：买断式回购的

买入返售金融资产
- -
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3
银行存款和结算备

付金合计
13,214,222,954.57 32.20

4 其他资产 1,585,652.99 0.00

5 合计 41,040,310,549.14 100.00

注：由于四舍五入的原因金额占基金总资产的比例分项之和与合计可能有尾差。

5.2 报告期债券回购融资情况

序号 项目 占基金资产净值的比例（%）

1 报告期内债券回购融资余额 3.31

其中：买断式回购融资 -

序号 项目 金额（元）
占基金资产净值

的比例（%）

2 报告期末债券回购融资余额 2,473,479,063.66 6.42

其中：买断式回购融资 - -

注：报告期内债券回购融资余额占基金资产净值的比例为报告期内每个交易日融资余额占资产净

值比例的简单平均值。

债券正回购的资金余额超过基金资产净值的 20%的说明

本报告期内本基金债券正回购的资金余额未超过资产净值的 20%。

5.3 基金投资组合平均剩余期限

5.3.1 投资组合平均剩余期限基本情况

项目 天数

报告期末投资组合平均剩余期限 112

报告期内投资组合平均剩余期限最高值 116

报告期内投资组合平均剩余期限最低值 82

报告期内投资组合平均剩余期限超过 120 天情况说明

本报告期内本基金投资组合平均剩余期限未超过 120 天。

5.3.2 报告期末投资组合平均剩余期限分布比例

序号 平均剩余期限
各期限资产占基金资产净

值的比例（%）

各期限负债占基金资产净

值的比例（%）

1 30 天以内 40.94 6.41

其中：剩余存续期超过 397 天的浮动

利率债
- -

2 30 天（含）—60 天 3.76 -

其中：剩余存续期超过 397 天的浮动

利率债
- -

3 60 天（含）—90 天 3.75 -

其中：剩余存续期超过 397 天的浮动

利率债
- -
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4 90 天（含）—120 天 10.35 -

其中：剩余存续期超过 397 天的浮动

利率债
- -

5 120 天（含）—397 天（含） 47.50 -

其中：剩余存续期超过 397 天的浮动

利率债
- -

合计 106.30 6.41

5.4 报告期内投资组合平均剩余存续期超过 240 天情况说明

本报告期内本基金投资组合平均剩余存续期未超过 240 天。

5.5 报告期末按债券品种分类的债券投资组合

序号 债券品种 摊余成本（元） 占基金资产净值比例（%）

1 国家债券 - -

2 央行票据 - -

3 金融债券 393,779,627.55 1.02

其中：政策性金融债 393,779,627.55 1.02

4 企业债券 259,825,444.84 0.67

5 企业短期融资券 170,096,847.99 0.44

6 中期票据 - -

7 同业存单 14,876,832,917.51 38.59

8 其他 - -

9 合计 15,700,534,837.89 40.73

10
剩余存续期超过 397

天的浮动利率债券
- -

注：由于四舍五入的原因摊余成本占基金资产净值的比例分项之和与合计可能有尾差。

5.6 报告期末按摊余成本占基金资产净值比例大小排名的前十名债券投资明细

序号 债券代码 债券名称 债券数量（张）摊余成本（元）占基金资产净值比例（%）

1 112504053
25 中国银行

CD053
10,000,000

994,600,466.

10
2.58

2 112510212
25 兴业银行

CD212
10,000,000

992,243,770.

32
2.57

3 112582624
25 徽商银行

CD181
7,000,000

691,677,473.

81
1.79

4 112599547
25 长沙银行

CD158
5,500,000

547,392,881.

82
1.42

5 112580328
25 徽商银行

CD143
5,000,000

497,268,450.

99
1.29

6 112511096
25 平安银行

CD096
5,000,000

496,211,364.

30
1.29

7 112520249
25 广发银行

CD249
5,000,000

494,035,374.

58
1.28
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8 112512142
25 北京银行

CD142
5,000,000

494,000,064.

99
1.28

9 112503332
25 农业银行

CD332
5,000,000

493,953,623.

87
1.28

10 112503317
25 农业银行

CD317
4,000,000

395,290,546.

64
1.03

5.7 “影子定价”与“摊余成本法”确定的基金资产净值的偏离

项目 偏离情况

报告期内偏离度的绝对值在 0.25（含）-0.5%间的次数 0

报告期内偏离度的最高值 0.0320%
报告期内偏离度的最低值 -0.0044%
报告期内每个工作日偏离度的绝对值的简单平均值 0.0129%

注：上表中“偏离情况”根据报告期内各交易日数据计算。

报告期内负偏离度的绝对值达到 0.25%情况说明

本报告期内，本基金负偏离度的绝对值未达到 0.25%。

报告期内正偏离度的绝对值达到 0.5%情况说明

本报告期内，本基金正偏离度的绝对值未达到 0.5%。

5.8 报告期末按摊余成本占基金资产净值比例大小排名的前十名资产支持证券投资

明细

本基金本报告期末未持有资产支持证券。

5.9 投资组合报告附注

5.9.1 基金计价方法说明

本基金采用固定份额净值，基金账面份额净值始终保持为人民币 1.0000 元。本基金估值采用

摊余成本法，即估值对象以买入成本列示，按票面利率或商定利率并考虑其买入时的溢价与折价，

在其剩余期限内按实际利率法进行摊销，每日计提收益或损失。

5.9.2 本基金投资的前十名证券的发行主体本期是否出现被监管部门立案调查，或在

报告编制日前一年内受到公开谴责、处罚的情形

本基金投资的前十名证券的发行主体中，徽商银行股份有限公司在报告编制日前一年内曾受

到央行派出机构的处罚；长沙银行股份有限公司在报告编制日前一年内曾受到央行派出机构的处

罚；平安银行股份有限公司在报告编制日前一年内曾受到国家金融监督管理总局派出机构的处罚；

广发银行股份有限公司在报告编制日前一年内曾受到国家金融监督管理总局的处罚；北京银行股

份有限公司在报告编制日前一年内曾受到国家金融监督管理总局派出机构的处罚；中国农业银行

股份有限公司在报告编制日前一年内曾受到央行的处罚。
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上述情形对发行主体的财务和经营状况无重大影响，投资决策流程符合基金管理人的制度要

求。

5.9.3 其他资产构成

序号 名称 金额（元）

1 存出保证金 -

2 应收证券清算款 -

3 应收利息 -

4 应收申购款 1,585,652.99

5 其他应收款 -

6 其他 -

7 合计 1,585,652.99

5.9.4 投资组合报告附注的其他文字描述部分

无。

§6 开放式基金份额变动

单位：份

项目 工银财富货币 A 工银财富货币 B

报告期期初基金份额总额 17,255,772,635.49 720,363,340.07

报告期期间基金总申购份

额
70,470,500,427.76 262,715.49

报告期期间基金总赎回份

额
49,173,934,845.55 720,626,055.56

报告期期末基金份额总额 38,552,338,217.70 -

注：1、报告期期间基金总申购份额含红利再投、转换入份额；

2、报告期期间基金总赎回份额含转换出份额。

§7 基金管理人运用固有资金投资本基金交易明细

无。

§8 影响投资者决策的其他重要信息

8.1 报告期内单一投资者持有基金份额比例达到或超过 20%的情况

无。

8.2 影响投资者决策的其他重要信息

无。
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§9 备查文件目录

9.1 备查文件目录

1、中国证监会准予工银瑞信财富快线货币市场基金募集申请的注册文件；

2、《工银瑞信财富快线货币市场基金基金合同》；

3、《工银瑞信财富快线货币市场基金托管协议》；

4、《工银瑞信财富快线货币市场基金招募说明书》；

5、基金管理人业务资格批件、营业执照；

6、基金托管人业务资格批件、营业执照；

7、报告期内基金管理人在规定媒介上披露的各项公告。

9.2 存放地点

基金管理人或基金托管人的住所。

9.3 查阅方式

投资者可于营业时间免费查阅，或登录基金管理人网站查阅。也可在支付工本费后，在合理

时间内取得上述文件的复印件。

投资者对本报告书如有疑问，可咨询本基金管理人——工银瑞信基金管理有限公司。

客户服务中心电话：400-811-9999

网址：www.icbcubs.com.cn

工银瑞信基金管理有限公司

2025 年 10 月 28 日
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